PAGE

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
от
 30.01.2019г.

                               № 26
с. К е м л я
О порядке начисления и выплаты заработной платы
отдельных категорий работников муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района в 2019 году
В соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая  2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от  28 декабря 2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее указы), решением Совета депутатов Ичалковского муниципального района от 25.10.2008г. № 70 «Об основах организации оплаты труда работников муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района Республики Мордовия» (с изменениями) и в целях обеспечения мероприятий по поэтапному повышению оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений бюджетной сферы, постановляю:
1. Утвердить прогнозируемый уровень средней заработной платы в Ичалковском муниципальном районе на 2019 год  на уровне, установленном распоряжением Правительства Республики Мордовия от 25.01.2019 года № 40-Р в размере 24 661,40 рублей.

2. Установить примерные значения целевых показателей соотношения средней заработной платы работников муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района, повышение оплаты труда которых предусмотрено указами, и прогнозируемым уровнем среднемесячной начисленной заработной платы в Ичалковском муниципальном районе в 2019 году по категориям работников в следующих размерах (процентов):

педагогические работники образовательных учреждений общего образования -100;

педагогические работники дошкольных образовательных учреждений (к средней заработной плате в сфере общего образования) - 100;

педагогические работники учреждений дополнительного образования детей (к средней заработной плате учителей) - 100;

средний медицинский (фармацевтический) персонал (персонал, обеспечивающий предоставление медицинских услуг) – 100,0;

работники учреждений культуры – 100,0.

Указанные примерные значения целевых показателей соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных
учреждений Ичалковского муниципального района и  прогнозируемым уровнем среднемесячной начисленной заработной платы в Ичалковском муниципальном районе в 2019 году носят индикативный характер и могут быть уточнены в "дорожных картах" развития отраслей, принятых в связи с реализацией Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных  учреждениях Ичалковского муниципального района .

3. Отраслевым органам администрации Ичалковского муниципального района обеспечить достижение в целом по отрасли в 2019 году целевых показателей, установленных пунктом 2 настоящего Постановления.
4. В целях реализации пункта 3 настоящего постановления отраслевым органам администрации Ичалковского муниципального района обеспечить:

актуализацию "дорожных карт" подведомственных учреждений, содержащих с учетом специфики деятельности индивидуальные для каждого конкретного учреждения целевые показатели соотношения средней заработной платы указанных категорий работников и  прогнозируемым уровнем среднемесячной начисленной заработной платы в Ичалковском муниципальном районе;

актуализацию в рамках "дорожных карт" подведомственных учреждений планов мероприятий по:

повышению эффективности деятельности учреждений в части оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

проведению структурных и институциональных преобразований, оптимизации штатной численности работников;

совершенствованию системы оплаты труда, обеспечивающей повышение оплаты труда указанных категорий работников за счет доходов от всех направлений деятельности учреждения, включая платные услуги и иной приносящей доход деятельности.

5. Руководителям муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района:

обеспечить выполнение целевых показателей соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников;
обеспечить начисление и выплату заработной платы работникам указанных категорий в размерах, определенных исходя из коэффициента соотношения, установленного учредителем, и прогнозируемого уровня среднемесячной начисленной заработной платы работников в соответствующем месяце в Ичалковском муниципальном районе, установленного пунктом 1 настоящего постановления;

доведение заработной платы до установленного уровня производить в соответствии с действующими положениями по оплате труда муниципальных учреждений посредством выплат стимулирующего характера;

          обеспечить свод в целом по отрасли информации о средней заработной плате отдельных категорий работников муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района, по которым предусмотрено повышение средней заработной платы, полученной на основании данных статистической отчетности, и представление ее по результатам каждого квартала, и по итогам 2019 года в Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики Республики Мордовия в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом;
осуществлять ежеквартальный мониторинг достижения целевых показателей по повышению заработной платы отдельных категорий работников подведомственных учреждений и регулирование в случае необходимости в месяце, следующем за отчетным кварталом, уровня средней заработной платы отдельных категорий работников путем увеличения размера выплат стимулирующего характера.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава

Ичалковского муниципального района                                   В.Г.Дмитриева
Исп. Пугачева А.В.